Ceterum credo quod libellus De nobilitate legum et medicine penes te sit. timeo ne sit in illo scriptoris error, quem in aliquibus repperi. capitulo quidem quinto, quo de speculativa disseritur dignitate, ferme circa medium scripsi: gloria 25  
 quidem, quoniam re manifestum efficitur quod id possit; iusticia vero, quoniam id non dedit; ubi scriptum est non debuit scribi nobis; ut sit sensus: iusticia vero, scilicet apparet, quo-

2. *P<sup>i</sup>* uluerunt; l' o aggiunto in interlinea. 10. *P<sup>i</sup>* dà impossibile corretto d' altra mano in impossibile 11-12. *G P<sup>i</sup>* magnitudinem 14. *P<sup>i</sup>* esse; il t finale aggiunto d' altra mano in interlinea. 23. *P<sup>i</sup>* omette penes - vale (p. 551. r. 20). 24. *G* dà quo aggiunto in margine dal correttore.

(1) Cf. C. I. SOLIN. *Collect. rer. memor.*, ed. Mommsen, I, XC-XCI, p. 25 sg.

(2) C. PLIN. *Natur. hist.* VII, XVI, 1.

Ma il testo dà « est » e non « esse » e dopo « corpus » aggiunge « stans » e invece di « tradiderunt » reca « arbitra-  
 « bantur ».

niam id nobis dedit qui sic omnia tradit libere, quod iustissime valeat et non dare<sup>(1)</sup>.

In nono vero capitulo De legum inventoribus et medicine, ubi feci de Catonibus mentionem, Censorium et Uticensem nescio quo errore confuderam; quod admonitus ab optimis fratribus meis Leonardo de Aretio et Nicolao Bonaventura ad hunc modum adiectione modica mutationeque brevissima castigavi: nam, ut cetera sileam, tanta fuit primi Catonis, licet a Tusculis Romam ascitus in civem esset, admiratio, quod novum civem populus romanus consulem fecerit et, quod singularius fuit, censorem, quem magistratum tanta gessit integritate, ut peculiariter Censorius dici mereretur, talique pronepos eius Uticensis reverentia cultus fuit &c.<sup>(2)</sup>

Ceterum ultimo capitulo prope finem claritudinis et perspicue sententie gratia corrigendo rescripsi: si quid vera potest ratio mecum in nichilo vel saltem in paucissimis, si recte sentiant, dissensuros<sup>(3)</sup>.

Fac igitur, obsecro, librum tuum corrigas et ut exemplar et exemplata, si qua sunt, cura moneque ut illis tribus locis fideliter corrigantur. vale. Florentie, septimo kalendas octobris.

Tuus, si quid est, Colucius de Salutatis cancellarius florentinus.

## XXII.

A PIETRO TURCHI<sup>(4)</sup>.

[N<sup>1</sup>, c. 147 B; R<sup>1</sup>, c. 14 B.]

25 Petro Turco.

CUPIS, vir insignis, fili karissime, imo, quo verbis utar tuis, incredibili desiderio cupis ex me scire quomodo valeam idque tibi non alienis, sed meis scriptionibus indicari. risi mecum,